



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02092026-275931
CG-DL-E-02092026-275931

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 4
PART I—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 07]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अगस्त 20, 2026/श्रावण 29, 1948

No. 07]

NEW DELHI, THURSDAY, AUGUST 20, 2026/SHRAVAN 29, 1948

रक्षा मंत्रालय

संशोधन

नई दिल्ली, 15 अगस्त, 2026

सं. 11 (ई) दिनांक 15 अगस्त 2026.—

1. भारत के राजपत्र (असाधारण) अधिसूचना संख्या 01 (ई) दिनांक 26 जनवरी 2023, जिसमें सेना विनियमावली 1987 (संशोधित संस्करण) के पैरा 177 के अनुसार सक्रीय सूची में गणतंत्र दिवस 2023 की पूर्व संध्या पर जेसीओ को मानक कमीशन प्रदान करने की अधिसूचना जारी की गई थी, को निम्नलिखित रूप से संशोधन किया जाता है :-

अवैतनिक लेफ्टिनेंट के रूप में (सेवा के दौरान)

यांत्रिक पैदल सेना रेजिमेंट

क्रमसंख्या 595 एवं सम्बन्धित प्रविष्टियाँ हटाएंA

2. भारत के राजपत्र (असाधारण) अधिसूचना संख्या 09 (ई) दिनांक 15 अगस्त 2023, जिसमें सेना विनियमावली 1987 (संशोधित संस्करण) के पैरा 177 के अनुसार सक्रीय सूची में स्वंत्रता दिवस 2023 की पूर्व संध्या पर जेसीओ को मानक कमीशन प्रदान करने की अधिसूचना जारी की गई थी, को निम्नलिखित रूप से संशोधन किया जाता है :-

अवैतनिक कप्तान के रूप में (सेवा के दौरान)

यांत्रिक पैदल सेना रेजिमेंट

क्रमसंख्या 146 एवं सम्बन्धित प्रविष्टियाँ हटाएंA

3. भारत के राजपत्र (असाधारण) अधिसूचना संख्या 05 (ई) दिनांक 15 अगस्त 2025, जिसमें सेना विनियमावली 1987 (संशोधित संस्करण) के पैरा 179 के अनुसार सेवा निवृत्ति पर स्वंत्रता दिवस 2025 की पूर्व संध्या पर जेसीओ को मानक कमीशन प्रदान करने की अधिसूचना जारी की गई थी, को निम्नलिखित रूप से संशोधन किया जाता है :-

अवैतनिक रिसालदार/ सुबेदार के रूप में
(सेवा निवृत्ति पर)

रक्षा सुरक्षा कोर

क्रम संख्या 739 के स्थान पर : 01 Jul 2025
पढ़ा जाए : 01 Jun 2025

4. भारत के राजपत्र (असाधारण) अधिसूचना संख्या 02 (ई) दिनांक 30 जनवरी 2026, जिसमें सेना विनियमावली 1987 (संशोधित संस्करण) के पैरा 177 के अनुसार सक्रीय सूची में गणतंत्र दिवस 2026 की पूर्व संध्या पर जेसीओ को मानक कमीशन प्रदान करने की अधिसूचना जारी की गई थी, को निम्नलिखित रूप से संशोधन किया जाता है :-

अवैतनिक कप्तान के रूप में (सेवा के दौरान)

तोपखाना सैन्यदल

क्रम संख्या 31 के स्थान पर : जे सी- 284554एल सूबेदार एवं अवैतनिक लेफ्टिनेंट धर्मपाल सिंह

पढा जाए : जे सी-284554एल सूबेदार एवं अवैतनिक लेफ्टिनेंट धर्म पाल सिंह

अवैतनिक लेफ्टिनेंट के रूप में (सेवा के दौरान)

विध्वत्तीय एवं यांत्रिक अभियन्ता कोर

क्रम संख्या 1660 एवं सम्बन्धित प्रविष्टियाँ हटाएं

5. भारत के राजपत्र (असाधारण) अधिसूचना संख्या 4 दिनांक 30 जनवरी 2026, राष्ट्रपति द्वारा 26 जनवरी 2026 की पूर्व संध्या पर सेना के विनियमावली 1987 (संशोधित संस्करण) के पैरा 180 के अनुसार सेवानिवृत्ति पर एनसीओ को नायब रिसालदार/ नायब सुबेदार के मानक पद प्रदान किए गए थे, को निम्नलिखित रूप से संशोधन किया जाता है :-

अवैतनिक नायब रिसालदार/ नायब सुबेदार के रूप में
(सेवा निवृत्ति पर)

रक्षा सुरक्षा कोर

क्रम संख्या **3432** के स्थान पर : 101998134Y
पढ़ा जाए : 10198134Y

4 गोरखा बन्दूकधारी सेनाक्रम संख्या **2816** के स्थान पर : 01 Oct 2025पढ़ा जाए : **01 Nov 2025****विधुतीय एवं यांत्रिक अभियन्ता कोर**क्रमसंख्या **3304** एवं सम्बन्धित प्रविष्टियाँ हटाएं

[फा. सं. बी/ 43432/ संशोधन /आई डी-2026/एजी/सी डब्लू-2]

विरेन्द्र सिंह चौधरी, कर्नल

MINISTRY OF DEFENCE**CORRIGENDUM**

New Delhi, the 15th August, 2026

No. 11 (E) dated 15 August 2026.—

1. The Gazette of India (Extraordinary) Notification No **01 (E)** dated **26 Jan 2023** notifying the grant of **Honorary Commission to JCOs** on the eve of **Republic Day 2023** on active list under Para **177** of Regulation for the Army 1987 (Revised Edition) is amended as under :-

UNDER HEADING**TO BE HONORARY LIEUTENANT
(ON ACTIVE LIST)**

THE MECHANISED INFANTRY REGIMENT

DELETE SER NO **595** AND CONNECTED ENTRIES

2. The Gazette of India (Extraordinary) Notification No **09 (E)** dated **15 Aug 2023** notifying the grant of **Honorary Commission to JCOs** on the eve of **Independence Day 2023** on active list under Para **177** of Regulation for the Army 1987 (Revised Edition) is amended as under :-

UNDER HEADING**TO BE HONORARY CAPTAIN
(ON ACTIVE LIST)**

THE MECHANISED INFANTRY REGIMENT

DELETE SER NO **146** AND CONNECTED ENTRIES

3. The Gazette of India (Extraordinary) Notification No **05 (E)** dated **15 Aug 2025** notifying the grant of honorary ranks to Honorary Lieutenants and JCOs on the eve of **Independence Day 2025** on retirement under Para **179** of the Regulation for the Army 1987 (Revised Edition) is amended as under :-

UNDER HEADING **TO BE HONORARY RISALDAR/ SUBEDAR**
(ON RETIREMENT)

DEFENCE SECURITY CORPS

SER NO 739	FOR	-	01 Jul 2025
	READ	-	01 Jun 2025

4. The Gazette of India (Extraordinary) Notification No **02 (E)** dated **30 Jan 2026** notifying the grant of **Honorary Commission to JCOs** on the eve of **Republic Day 2026** on active list under Para **177** of Regulation for the Army 1987 (Revised Edition) is amended as under :-

UNDER HEADING **TO BE HONORARY CAPTAIN**
(ON ACTIVE LIST)

REGIMENT OF ARTILLERY

SER NO 31	FOR	-	JC-284554L Sub & Hony Lt Dharmpal Singh
	READ	-	JC-284554L Sub & Hony Lt Dharam Pal Singh

UNDER HEADING **TO BE HONORARY LIEUTENANT**
(ON ACTIVE LIST)

CORPS OF ELECTRONICS AND MECHANICAL ENGINEERS

DELETE SER NO 1660 AND CONNECTED ENTRIES

5. The Gazette of India (Extraordinary) Notification No **04** dated **30 January 2026**. The President is pleased to grant honorary rank of Naib Risaldar/Naib Subedar to the under mentioned NCOs on the eve of **26 January 2026** on retirement under Para 180 of the Regulation for the Army 1987(Revised Edition) is amended as under:-

UNDER HEADING **TO BE HONORARY NAIB RISALDAR/ NAIB SUBEDAR**
(ON RETIREMENT)

DEFENCE SECURITY CORPS

SER NO 3432	FOR	-	101998134Y
	READ	-	10198134Y

4 GORKHA RIFLES

SER NO 2816	FOR	-	01 Oct 2025
	READ	-	01 Nov 2025

CORPS OF ELECTRONICS AND MECHANICAL ENGINEER

DELETE SER NO 3304 AND CONNECTED ENTRIES

[F. No. B/43432/CORRIGENDUM/ID-2026/AG/CW-2]

VIRENDRA SINGH CHOWDHARY, Colonel